*La puissance explique la multiplication.* — Et ainsi, la diversité des êtres multiples provient de la cause première et unique. Il y a dans ces êtres un principe opposé à l'acte, auquel il est cependant intrinsèquement ordonné; c'est à l'existence qu'il s'ordonne surtout; ce principe, c'est la puissance réceptrice; en tant qu'elle est ordonnée à la forme et à l'existence, elle désigne une nature, elle participe la raison formelle d'être et garde quelque chose de l'unité propre à Dieu. Mais en tant qu'elle est opposée à l'acte dans sa raison formelle de puissance, en tant qu'elle est une capacité de la perfection qu'elle ne possède pas par elle-même, mais qu'elle obtiendra par la vertu de la cause efficiente, en la limitant à sa façon, elle est principe de la multiplication et de la diversité. Elle est la première chose différente de l'acte, elle est ce qui en premier lieu se distingue de l'existence. Et comme, dans tout genre, ce qui est premier est cause des autres choses qui viennent ensuite dans cet ordre, la puissance capable de l'acte est le principe de toute la diversité qui se rencontre en dehors de Dieu (¹).

*La puissance explique le mouvement.* — C'est la puissance qui cause la diversité consistant dans le mouvement: en effet, ce qui se meut, devient en quelque sorte ce qu'il n'était pas; il acquiert ce qu'il n'avait pas, il tend à la diversité. Or

---

(¹) Nous résumons la doctrine enseignée au chap. V de l'opuscule *de ente et essentia* (de l'être et de l'essence); il n'y a pas d'opposition entre elle et le chapitre du résumé de théologie intitulé: *quod materiae diversitas non est causa diversitatis in rebus*, la diversité de la matière n'est pas cause de la diversité dans les choses (*Compendium theologiae*, c. LXXI). S. Thomas enseigne dans ce chapitre que la matière

celle-ci ne se rencontre que s'il y a un principe potentiel, capable d'une actualité qui d'abord n'est pas possédée. La matière reçoit diverses formes substantielles; la substance, divers accidents; la faculté, diverses opérations. Dans le mouvement propre des corps, dont l'extension est le principe de continuité et de succession, le sujet qui est en mouvement devient progressivement différent de ce qu'il était; c'est ainsi qu'il a proprement cet acte incomplet qui est l'acte de ce qui est en puissance. Le sujet est en puissance à ce qui lui manque; il est en acte en même temps parce qu'il commence à avoir son acte et qu'il l'a partiellement. On voit ainsi que la puissance est le principe supposé nécessairement au devenir des choses, à ce devenir que les panthéistes eurent la folie de considérer comme la seule réalité de l'univers, alors qu'au contraire tout dépend de l'acte; c'est lui qui doit mettre la puissance en mouvement, et qui la surpasse et la domine à tout point de vue.